2 lib., §61 [PL 83 0859B]: *Vis numquam esse tristis? Bene vive, secura mens tristitiam leviter sustinet, bona vita gaudium semper habet (G 440bis).*

2 lib., §61 [PL 83 0859B]: *Numquam securus est reus animus, mens enim malae conscientiae propriis agitatur stimulis (G 434-435).*

JERONIMO ESTRIDONGOA (340 – 420)

Adversus Iovinianum,

2 lib., §7 [PL 23 0297A]⁵³: *Esus carnium et potus vini, ventrisque saturitas seminarium libidinis est (G 409).*

Commentaria in Oseae

3 lib., *Oseae propheta 14* [PL 25 0937C]: *Quidquid non licet, magis desideratur (G 359).*

3 lib., *Oseae propheta 14* [PL 25 0937C]: *Quod varietate dulce est, assiduitate vilescit [> Et quod raritate dulce est, assiduitate in amaritudinem vertitur] (G 359).*

Quaestiones Hebraicae in Genesim

6 kap., 3 berts. [PL 23 0948C]: “*Prometa cerauen, iguriquo cerauela ehun eta hogoy urthez...” (G 123).*

Epistolae

22 epist., *Ad Eustochium, Paulae filiam*, §6 [PL 22 0397]: *Periit [ergo] et mente virginitas (G 369).*

123 epist., *Ad Ageruchiam*, §14 [PL 22 1055]: *Libido [...] numquam satiatur, et cum [>ø] videtur [>ø] extincta reacceditur; usu crescit et deficit (G 384).*

125 epist., *Ad Rusticum monachum*, §11 [PL 22 1078]: *Ama studia litterarum [>scientiam Scripturarum] et vitia carnis non amabis (G 380).*

125 epist., *Ad Rusticum monachum*, §11 [PL 22 1078]: *Facito aliquid boni [>ø] operis, ut diabolus semper te inveniat occupatum (G 39-40).*

125 epist., *Ad Rusticum monachum*, §13 [PL 22 1079]: *Papae, [inquit,] vivere non licet, et fornicari libeat? (G 379).*

148 epist., *Ad Celantiam*, §10 [PL 22 1209]: *Asperam [enim] nobis et insuavem virtutum viam, nimia facit [vitiorum] consuetudo, quae si in alteram partem transferatur, invenietur [...] semita iustitiae levis (G 90).*

??JERONIMO ESTRIDONGOA

Epistolae

13 epist., *Virginitatis laus*, §16 [PL 30 0175B]: *Omne tempus in quo meliorasse non [>te non meliorem] senseris, [hoc] aestima perdidisse (G 161).*

[53] Torreseneti jasoa (*ibidem*, 771), Axularrek “zuzendu” egiten du jesuitaren erreferentzia, “in Iovinian.” delakoaren ordez “in Joan.” idatziz. Bainan Jeronimoren liburuaren izenburua *Adversus in Iovinianum* da, izatez.

JOANES DAMASKOKOA, “DAMASZENO” (675 – 749)

De orthodoxa fide,

2 lib., §4 [PG 94 0877]: *Hoc est hominibus mors, quod angelis casus (G 98)*

JOANES KASIANO (c. 360 – 435)

De coenobiorum institutis

6 lib., 19 kap. [PL 49 0289A]: *Mulierem [, inquit,] ignoro et virgo non sum (G 369)*

10 lib., 6 kap. [PL 49 0370B]: *Mens [enim] otiosa [>otiosi] nihil aliud [cogitare] novit nisi [>quam] de escis atque [>ac] ventre (G 380)*

10 lib., 24 kap.⁵⁴ [PL 49 0395A-0396A]: (G 23)

JOANES KLIMAKO (c. 575 – 649)

Scala Paradisi

8. kap. [PG 88 ???]: “Valentia handia da egunean eguneco descarguaren eguitea” (G 183)

14. kap. [PG 88 ???]⁵⁵: “Nahi dena içan casto, eta alabaiña arnoan çopatua egon, eta assean ibili...” (G 411)

JOANES KRISOSTOMO ANTIOKIAKOA⁵⁶ (347 – 407)

Ad populum Antiochenum

3 hom.⁵⁷: *Consuetudinis enim vis, et in bonis, et in malis magna (G 90)*

12 hom.: *Ab initio Deus hominem formans, legem illi naturalem indidit. Et quid, tandem, est lex naturalis? Conscientiam nobis expressit, et per se discibilem constituit bonorum et contrariorum scientiam. Non, enim, opus habemus discere quod mala est fornicatio, sed [ab] initio hoc scimus (G 420)*

[54] Guzmanenetik jasoa (1614, 32). Alabaina, Axularrek gaizki dakar Guzmanek ondo ematen duen erreferentzia, hots, “lib. 18, cap. 14”.

[55] Latinezko aipurik gabe bada ere, jatorrizko pasarteen itzulpen zuzena eskaintzen du Axularrek hemen.

[56] Agerikoa da Axularrek nekez izan zezakeela eskura Krisostomoren liburu-zerrenda guztia, Sang Leek gogoratu bezala, haren garaien hasi baitziren lanen bilduma osoak kaleratzen: “The first attempt to produce a scientific edition of the complete works of John Chrysostom, known as *Saint Joannis Chrysostomi Opera Omnia*, was published by Sir Henry Savile (1549-1622) in eight volumes. The next edition of Chrysostom’s works, entitled *Fronton le Duc, Sancti Joannis Chrysostomi Opera omnia in 12 tomos distributata*, was published in Paris from 1636 to 1642 and called, the <Morel Edition>, published by Frederick and Claude Morel” (Sang Lee 2015, 109-110).

[57] Axularrek, oker, *De poenitentia* liburutik hartua dela dio oharrean: “Hom 3. de paenitentia tomus 3”. Torresenonetik jasoa izan daitake (1596, 20).

13 hom.: *Saepe vero ab inimicis non minus lucramur quam ab amicis. Cum enim nobis peccata exprobaverint, etiam invitox, in ipsorum correctionem excitant* (G 28)

37 hom., *De eleemosyna et misericordia*: *Nam etsi simulat ex necessitate simulant et egestatem, propter saevitatem, et inhumanitatem tuam, quae talibus personis supplicantibus ad misericordiam non flectitur* (G 229)

47 hom.: *Multi hominum Gehennam tantum formidant, ego autem gloriae illius amissionem Gehenna multo amariorem esse dico* (G 577)

50 hom.: *Vis id esse minas? Ipse Dominus es facti: melior efficere et ad minas tantum progreditur, si vero quod absit, minas contempseris, venies ad experientiam. Qui diluvii tempore fuerunt, si minas timuissent, periculum non sustinuerint, et si nos minas timuerimus, periculum non subibimus* (G 618)

Adversus vituperatores⁵⁸ vitae monasticae

3. kap.⁵⁹: *Cum manna, coelesti cibo, alerentur iudei, cepas eta alia requiebant; adeo consuetudo valet, tantumque habet roboris* (G 88)

De Lazaro

3. hom.: *Luc. 16: Fieri potest, quod natura est intolerabile, sit leve, si cum alacritate animi suscipiamus* (G 486)

4. concio.: “[...] baiña ez conscientiac, eztu behin ere utzten, eta ez etsitzen” (G 424)

4. concio, §5: *Conscientiae increpatio, sacra est anchora non sinens, nos tandem in peccatorum demergi profundum* (G 424)

4. concio.: *Externi iudices, et pecuniis corrumpuntur, et assentationibus deliniuntur, et metu simulant. At conscientiae tribunal nulli hominum novit cedere; sed, quamvis dederis pecunias, quamvis mineris, quamvis aliud quodvis feceris, iustum ferret sententiam, adversus peccatoris cogitationes, adeo ut ipse quoque qui peccatum admisit, seipsum condemnnet, quamvis nullus alius condemnnet* (G 437)

4. concio.: *Ipsorum conscientia per oblatam occasionem insurrexit, momorditque illorum animos, efficiens ut nemine compellente, confiterentur sua facinora* (G 440)

Expositio in Psalmos

??*Psalm. 5: Nulla res est tam difficilis quae non fiat facilis spe futurae vitae* (G 491)

[58] *Oppugnatores* hitza ere erabili ohi da lana identifikatzeko.

[59] Krisostomoren *Opera omnia* delakoan sermoia jasotzen duen liburukia azal-tzeko, “Tom. 7” eransten da.

Psalm. 117: Quando res in maximam inciderit inopiam, tunc tu maxime spera; tunc enim Deus maximam [> maxime] suam ostendit potentiam; non a primordio, sed quando res fuerit maxime desperata [> fuerint plane desperatae ab hominibus] (G 129)

Psalm. 124, §5: Quemadmodum enim deformia [quidem] corpora multis artificiis et indumentis integumentis] indigent, quae naturae deformitatem contengant: quae autem natura pulchra sunt, ipsa per se, etsi nihil extrinsecus deveniat [> advenerit], resplendent: ita etiam in virtute et vito, in veritate et mendacio, invenire possumus (G 513)

Psalm. 142, §1: Neque enim in eius potestate situm est remittere (G 426)

Homiliae in Genesin

14. hom.: *Genes. 1, §3 [PL 48 ?? 0314A]: Propterea [>quoniam] praecepit Deus ut operaretur [et custodiret] illum [...] Si enim laboris omnis fuisset [>esset] expers, [protinus] ex nimio [>multo] otio, in ignaviam fuisset [>esset] prolapsus (G 23)*

17 hom., *Genes. 3:8, §2⁶⁰: Neque [enim] alium [ullum] obiurgatorem habebat, et testem peccatorum [sed unicum ullum quen intrinsecus circumferebat] (G 434)*

25 hom., *Genes. 7:6, §2: Antequam implerentur anni promissi, universale introduxit excidium? Et[iam] hoc fuit [>est] sacrae [>suae] misericordiae maximum [argumentum et] indicium. Nam, quoniam vidit [quotidie] incurabiliter illos peccare, et non solum nihil ex indicibili longanimitate [>ineffabili tolerantia] sua proficere, sed et incrudescere ulcera, propterea succidit tempus, ut ne maiori scilicet poena se obnoxios facerent (G 122)*

64 hom., *Genes. 42, §2: Sicut ebrius cum multum vini [>quando multo vino] ingurgitat, nullum sentit a vino damnum; postea autem sentit [...], ita et peccatum, donec consummatur [>consummetur], obtenebrat mentem, et quasi densa nubes ita mentem corrumpit [>excaecat]. Deinde conscientia insurgit, et quovis accusatore mentem gravius arrodit, monstrans absurditatem peccati [>facti] (G 427)*

In Acta Apostolorum

6. hom., *Acta Apostolorum 2: Mansuetus sibi ipsi dulcis, et aliis est [> ø] utilis, iracundus vero et sibi insuavis et aliis damnosus (G 294)*

8 hom., *Acta Apostolorum 3: Malam iurandi consuetudinem ab ore nostro auferamus, fraenum imponamus linguae. Nullo hic sumptu opus est, nullus labor exigitur, non indiget magna temporis mora exercitatio: sufficit velle et totum factum est. Res enim haec a consuetudine pendet (G 268)*

[60] Larregi despistatu bide zen Axular honen garriatzea egitean, nori eta Hiponako Agustini esleitu baitzion alboan eman zuen erreferentzian.

9 hom., *Acta Apostolorum* 3: *Tu horum causa es, qui tam prompte et facile iuras [...] Quod si hoc non esset, sed omnibus esset manifestum quod non iures, crede mihi dicenti, quod vel solo nutu plus crederetur tibi quam iis qui multa [>] innumera iuramenta dederant* (G 265)

10 hom., *Acta Apostolorum* 4: *Consuetudo [enim] est quae postea etiam absque electione fit* (G 91)

35 hom., *Acta Apostolorum* 16: *Quis equus utilis est, is qui in delitiis, vel qui exercetur? Quae navis, quae navigat, vel quae in litore est? Quae aqua, eane quae fluit vel quae stat? Quod ferrum, an quod movetur, an quo nemo utitur? Nunc quidem illud splendet ac argento simile est, hoc autem rubigine consumitur. Tale quidem fit etiam in otiosa onima* (G 38)

36 hom., *Acta Apostolorum* 16: *Sicut enim cum [>] si quis non comedit, dentibus nocet; ita qui comedit [quae] non accommoda stupescere [>] stupere] [illos] facit* (G 50)

In Epistulam II ad Corinthios

22 hom., *Ep. 2 ad Corint.* 10: *Sed multis, inquis, Deus dedit privilegium [>] spatium], ut in ultima senecta confiterentur. Quid igitur? Numquid et tibi dabit? Fortasse dabit, inquis. Cur dicis: fortasse? Contingit aliquoties. Cogita quod de anima tua deliberas; proinde etiam de contrario cogita, et dic: quid, autem, si non det? Quid, autem, si det? inquis. Dat quidem ipse, verum [tamen] hoc illo certius et utilius* (G 73-74)

In Epistulam II ad Thessalonicenses

2. hom., 1. kap.: *Regni non ita recordemur ut Gehennae. Timor enim promissio-ne potentior est* (G 573)

In Epistulam ad Ephesios

16. hom.: *Nihil boni facere, hoc ipsum est malum facere* (G 39)

In Epistulam ad Hebreos

30 hom., *Hebreos* 12: *Nihil sic confusionem facit gerentis mala, sicut fortis tolerantia patientis, neque in verbis [>] verbo] neque in opere reddere vindictam* (G 296-297)

In Epistulam ad Romanos

?12. hom.: *Rom. 7: Supplicii expectatio non sinit praesentium voluptatum sensum capere* (G 431)

18 hom.: *Rom. 11: Melius quidem fuerit, multumque afferens fiduciae, dum adhuc vivis, paupertati egentium succurrere. Si vero istud nolueris vel moriendo generosum quid facias; id enim, licet non multum habeat dilectionis [erga Christum], aliqua tamen est dilectio* (G 240)

In Joannem homiliae

- 3 hom., *Joan 1*: Victoria contra iram est, [et] quidem maxima, non cum iniurias
ulciscimur, sed cum eas aequo animo toleramus (G 320)
- 3 hom., *Joan 1*: Et quid [, inquit,] mihi pugna opus erat? Quid in iniuriis? Quid
contentionibus? Haec et illa pereant, et his omnibus terrenis maledicunt,
quae ipsis discordiae materiam praebuerunt (G 282)
- 25 hom., *Joan 3*: Quod si iratus seipsum intueri posset, nulla alterius indigeret
admonitione, nihil enim irato [> iratis] turpius (G 281)
- 47 hom., *Joan 7*: Quare enim dives si pauper appelletur ridet? Quam [> quoniam]
id falsum novit. Item si nos iniurias ridebimus, magnum erit argumentum
quod falso reprehendimur (G 296)
56. hom., *Joan 14*: Nam si pauperes esse permisit, etiam hoc divitum gratia
factum est, ut per eleemosynam peccata possint abluerere (G 225-226)
57. hom.: *Joan 9*: Neque intelligis omnia potius esse [> ø] amittenda quam
tempus. Aurum amittis, potest [> poterit] recuperari; amissum tempus
difficulter (G 159)

In Matthaeum homiliae

10. hom.: *Mateo 3*: Neque enim omnis prorsus aetas omnibus [> cunctis] vitiis
est opportuna (G 178)
- 11 hom.: *Mateo 5*: Itaque non solum non peccant qui cum causa irascuntur, sed
e contra, nisi irascantur [> irati fuerint] peccant. Quoniam [> quia] patien-
tia irrationabilis, vitia seminat, negligentiam nutrit, et non solum malos,
sed etiam bonos invitat ad malum (G 274-275)
- 11 hom., *Mateo 5*: Quando ergo homo irascitur, et non vult facere quod ira
compellit, caro eius irata est, animus autem non est iratus (G 274)
- 13 hom., *Mateo 5*: Caro quidem diligere inimicum non potest, quia dilectio vel
odium carnis in sensu est, animae vero [> autem] in intellectu. Propterea
anima, quidem, secundum rationem vertitur; caro autem, invertibilis in
passione tenetur (G 272)
20. hom.: *Mateo 6*: Quis enim labor est fratri indulgere conturbanti [> moeren-
ti]? Labor quidem in remittendo nullus; in retinendo autem [> vero] inimi-
citas, maximus. Siquidem iracundia liberari, maximam [> magnam] reddit
menti quietem, et valde hoc est facile volenti. Neque enim, necesse est
maria transfretare, nec longi itineris peregrinationem subire, nec montium
excelsa ascendere [> concendere], nec pecuniam impendere, nec corpus
intendere; sed sufficit velle tantummodo (G 319)
- 32 hom.: *Mateo 19*: Annosa passio, medicamento momentaneo non curatur (G
93)

36 hom., Mateo: *Omnium vitiorum quasi magistra quaedam atque origo otiositas* (G 42)

39 hom., Mateo 11: *Quod si [...] onus audiendo formidas nimium, atque perhorrescis, non naturae rerum huiusmodi timorem, sed ignaviae tuae [>] totum tribue [>] attribuas]. Nam si accinctus et praeparatus eris, et nulla desidia effeminate, cuncta [tibi] facilia [...] videbuntur* (G 485)

40 hom.: Mateo 21: *Amor est animi vacantis passio* (G 379)

50 hom.: Mateo 14: *Qui modestus est in senectute, [eum] cum aetate plurimum iubetur, non magnam suae modestiae mercedem arbitror habiturum* (G 177)

88 hom.: Mateo 27: *Cogita quod [>] quia non est in se, qui vituperat, sed insanit, et non moleste feres contumelias ipsius [>] eius* (G 310)

89 hom., Mateo 27: *Nihil nempe interest sive huic pauperi, sive ipsi Christo dederis* (G 227)

89 hom., Mateo 27: *Nemo his verbis turbetur [...] Non est aequale, ipsum Dominum praesentem alere, cuius praesentia vel lapideum ad se animum attraheret, et propter eius verba dumtaxat pauperes, mendicos, aegrotos alere atque curare* (G 228)

Sermo contra concubinarios⁶¹: “Asco da guiçon, eta emazte içaitea, periletan içaiteco, eta egoiteco...” (G 403)

SAILKATU GABEAK

?74, 3. t.: “Eta ezpere beha iaçoçu hasserretua dabillan bati, nola mintçoden...” (G 280)

?729 hom., 2. tom.: *Laborant peccatores, quamvis adiutorio Diaboli labore non sentiant* (G 518)

JOANES ZONARAS (1074 – c. 1160)

Annales [Epitome historiarum]

2 tom.⁶²: *Surge carnifex* (G 318)

MAXIMO TURINGOA (? – c. 465)

Homiliae

47. hom., *De eodem iudicio II [PL 57 0335B]⁶³*: *Domini autem traditorem non invenio a iudice esse damnatum. Non enim damnat eum Pilatus, non damnat populus, sed quod gravius est, seipsum [>]se ipse] condemnat* (G 435)

[61] Axularrek eransten duen “Tom. 5” delakoa Krisostomoren *Opera omniaren* azken liburukiaren erreferentzia baino ez da. Bertan aurkitzen da “Adversus concubinarios sermo” izenekoa.

[62] Torresenetik jasoa (1596, 353). Izena oker jasotzen da Geron, hots, “Zonat.”.

[63] Anbrosio Milangoari esleitu zion Axularrek aipua.

PEDRO DAMIANO (1007 – 1072)

5. ep., 8. kap.⁶⁴: “[...] Pierres Damiano daritçan Doctor batec [...] dio [...] ecen behin guiçon saindu batec iccussi çuela bere espirituan [...] ifernuco suaren erdian escalera bat...” (G 246)

PEDRO LOMBARDIAKOA (c. 1096 – 1164)

Sententiae

4 lib., 15, §6 [PL 192, 0877]: *Si poenitens es [...] noli facere; si [adhuc] facis, certe poenitens non es* (G 472).

4 lib., 48 dist. [PL 192, 0957]: *Sol et omnes creaturae propter peccatum hominis, perdiderunt septem partes suarum virtutum*⁶⁵ (G 567)

SULPIZIO SEBERO (c. 363 – c. 425)

De vita beati Martini:

Lib., §3 [PL 20 0162C]: *Martinus [...] hac me veste contexit* (G 227)

TOMAS AKINOKOA (1224 – 1274)

Commentaria in Physicorum Aristotelis lib.

3 lib.: “Bada erraiten duenic, eta egua; haurretic poçoin iaten usatcen dena, azquenean poçoiñez haz ditequeyela, eta mantena” (G 92)

Scriptum super Sententiis

4, 14, 4: *Opera [bona] extra charitatem facta, ex condigno nullius boni meritoria sunt, ex congruo vero alicuius dici possunt [...] Quia decet divinam bonitatem, ut ubicumque dispositionem invenit, perfectionem adjiciat [...] Et secundum hoc, opera ista, ad triplex bonum valent; scilicet, ad consecutionem temporalium, ad dispositionem ad gratiam, et assuefactionem bonorum operum* (G 543)

4, 15, 1, 2: 3: *Quamvis homo non possit tempus praeteritum recuperare, potest tamen [in futuro] recompensare illud quod in praeterito fecisse debuisset* (G 168)

Summa Theologicae

1, 2, 7: *Numerus praedestinatorum in superna felicitate locandus, est certus et soli Deo cognitus* (G 112)

[64] Gehigarri gisa, honako hau eransten du testuaren alboan: “& refertur à san Antonino 2 p. sum. cap. 1. s. 5.”, hots, *Secunda pars totius summe maioris*, 1. kap., §5.

[65] Aipu egokitua. Jatorrizkoak honela dio: “Minorata enim fuit lux solis et lunae, aliorumque siderum, per peccatum primi hominis; sed tunc recipiet sol mercedem sui laboris, quia septempliciter lucebit”.

- 1, 20, 4: 5: *Coeteris paribus innocentia dignior est et magis dilecta. Dicitur tamen plus gaudere de poenitente quam de innocentia quia plerumque poenitentes cautores, humiliores et ferventiores resurgent* (G 550)
- 1, 66, 4, 5: *De tempore nihil est accipere in actu, nisi nunc* (G 154)
- 1, 79, 2: “Erraiten du san Thomasec [...] gure Iaungoicoac ereiña eta landatua daducala gure baithan barrena, iaquin behar diren gaucen iaquiteco,e ta egun behar direnen equiteco hacia eta landarea” (G 419)
- 1, 79, 13: *Synderesis dicitur instigare ad bonum, et murmurare de malo* (G 422)
- 1, 102, 3: 21-22: *Nec tamen, illa operatio esset laboriosa sicut post peccatum, sed fuisset jucunda, propter experimentum [? experientiam] virtutis naturae. Custodia etiam illa non fuisset [? esset] contra invasorem [> invasores], sed esset ad hoc, quod homo sibi Paradisum custodiret ne ipsum amitteret peccando* (G 22)
- 1, 114, 1: *Daemones propter invidiam, profectum hominum impedire nituntur; et propter superbiam divinae potestatis similitudinem usurpant, deputando sibi ministros, ad hominum impugnationem: sicut et Angeli Deo ministrant, in determinatis officiis, ad hominum salutem* (G 557)
- 1, 137, 4: *Perseverantia indigit non solum dono habitualis gratiae, sed etiam gratuito Dei auxilio, conservantis hominem usque ad finem vitae. Quia liberum arbitrium de se est flexibile* (G 454)
- 1-2, 87 & 2-2, 79, 4: 4: *Poena damnatorum in duo genera dividuntur, quae sunt poena damni et poena sensus. Poena damni respondet aversioni a Deo, et poena sensus conversioni ad creaturam* (G 575)
- 1-2, 88, 4: *Poena damni, id est: carentia divinae visionis, carentia divinae praesentiae* (G 575)
- 1-2, 86, 4: *Poena sensus respondet inordinatae conversioni ad creaturam* (G 579)
- 1-2, 113, 7: “Nola beccatuaren arimatic quentceco, eta atherateceo, bi gauça behar baitira...” (G 198)
- 2-2, 4 & hk., eta 14, 3: *Per misericordiam Dei aliquando tales quasi miraculose sanantur* (G 100)
- 2-2, 21, 2: *Magis proprium est Deo misereri et parcere quam punire, propter eius bonitatem infinitam. Illud enim secundum se Deo convenit; hoc autem secundum nostra peccata* (G 138)
- 2-2, 28, 6 (vide *Sum. Theol.*, 2-2, 4 & hk., eta 2-2, 14, 3: *An sit remissibile?*): (G 98-99)
- 2-2, 35, 1: 4: *Peccatum semper est fugiendum; sed impugnatio peccati quandoque est vincenda fugiendo, quandoque vero resistendo. Fugiendo, quando*

- continuata [>] continua] cogitatio perseverans [>] ø], auget incentivum peccati, sicut accidit in luxuria. Resistendo autem, quando cogitatio perseverans tollit incentivum peccati sicut accidit [>] est] in omnibus [>] ø] peccatis [>] ø] praeter [>] ø] luxuriam [>] luxuria] (G 400)
- 2-2, 89, 6: 1: “Eguiada eguin diteque iuramentu, Ceruaz, lurraz, Sainduez...” (G 251-252)
- 2-2, 89, 6: 1: “Ezta edireiten eguin çuela egundaiño iondone Pauloc iuramentric esquiribuz baicen...” (G 256)
- 2-2, 129, 6: 3: *Fiducia est spes roborata, ex aliqua firma opinione* (G 127)
- 2-2, 154, 3-7: “Ordea eztuçu pensatu behar, erremusinac berac, sacramendu batec beçala. *Ex opere operato*, bere indarrez eta botherez, becatua iraunguitcen, eta barccatcen duela” (G 220)
- 2-2, 154, 4: 28 & 29: *Non solum consensus in actum, sed etiam consensus in delectationem est peccatum* (G 369)
- 2-2, 158, 8: *Sicut excessus irae est malus et vitiosus, ita moderatae irae defectus a iusta reprehensione et peccati labe non est immunis* (G 275)
- 3, 1, 3: *Si homo non peccasset Deus incarnatus non fuisse* (G 548)
- 3, 1, 3: 1: “Ama Virginac, are mundu hunetan cenean ere...” (G 365-366)
- 3, 60, 5: 3: *Sicut in statu legis naturae, homines nulla lege exterius data, sed solo interiori instinctu, movebantur ad Deum colendum, ita etiam ex interiori instinctu, determinabatur eis, quibus rebus sensibilibus, ad Dei cultum uterentur* (G 525)
- 3, 62, 6: 5: *Sacramenta veteris legis conferebant gratiam ex opere operantis [...] Sacramenta novae legis conferunt gratiam ex opere operato [...] Ex attrito per sacramentum fit contritus* (G 528)
- 3, 88, 2: “Hain da handi, eta itsusi bigarren beccatua, behin barccatuz guero, berriz eguiten dena...” (G 470)
- 3, 97, 5: 3: *Ad tertium dicendum, quod ignis ille est instrumentum divinae justitiae punientis. Instrumentum autem non solum agit in virtute propria, et per proprium modum, sed etiam in virtute principalis agentis et secundum quod est regulatum ab eo. Unde quamvis secundum propriam virtutem non habet [>] habeat] quod aliquos cruciet secundum magis et [>] vel] minus, secundum modum praeditum [>] peccati]; habet tamen hoc, secundum quod eius actio modificatur ex ordine divinae justitiae* (G 581-582)
- 3, 98, 3: [Dicit Glossa Hieronymi:] *Melius est non esse, quam male esse* (G 593)
- 3, 99, 1: *Quia peccatum est, contra Deum summum bonum, quod est infinitum* (G 609)

3, 99, 1: *Culpa manet in aeternum, cum culpa non possit remitti sine gratia, quam homo non potest, post mortem acquirere: nec debet poena cessare, quamdiu culpa manet* (G 612)

3, 99, 2: 1: *Deus quantum in ipso est miseretur omnibus. Sed quia [eius] misericordia sapientiae ordine regulatur, inde est, quod ad quosdam non se extendit, qui se misericordiae fecerunt indignos, sicut Daemones et dammati qui sunt in malitia obstinati* (G 615)

3, 99, 3: 3: “Beraz hala içanen da, ifernuco penetara seculacotzat egzteco eguiten diruen mehatchuetan ere” (G 617)

III Sententiarum,

1, 1, 2⁶⁶: “Nola Ainguiruac bere adimenduaz erdiets ahal ceçan guztia...” (G 98)

??TOMAS AKINOKOA⁶⁷

De eruditione principum

5 lib., 55 kap.⁶⁸: *Qui gloriatur de veste similis est furi glorianti de cautero; quia propter peccatum Adae usus vestium introductus est* (G 416)

ZELESTINO I (? – 432)

Epistolae et decreta

31 epist., *Ad Episcopos Galliarum*, 6 kap. [PL 50 0532B]: *Firmissime [> ø] tenendum [> ø] est [> ø], neminem, etiam baptismatis gratia renovatum, idoneum esse ad superandas diaboli insidias, et ad vincendas carnis concupiscentias, nisi per quotidianum adiutorium Dei, perseverantiam bonae conversationis acceperit* (G 455)

ZIPRIANO KARTAGOKOA (c. 200 – 258)

De 12 abusionibus seculi

2 kap. [PL 4 0870B]: *Sicut [namque] in lignis ipsa reproba arbor comparet quae post flores, fructus optimos cultori suo no exhibet; sic et in hominibus ipse reprobus est, quem flos iuventutis deserit [>deseruit], et tamen in sui corporis senectute, bonorum operum [maturos] fructus proferre parvipendit* (G 191)

[66] Orrialde berean birritan emandako erreferentzia.

[67] Pseudo-Tomas edo G. Peraldus bezala ezaguna egilea.

[68] Torresenetik jasoa (1596, 779), baina haren erreferentzia (“de Regim. prin. li. 5. c. 55”) Axularrek akats gehiagorekin ematen du (“de Regimine princip. lib. 5. cap. 59.”). Okerrak biak, dena den.

ZIRILO JERUSALEMGOA (c. 315 – 386)

Epistola de miraculis Hieronymi

13 kap. [PL 22 0309]: *Nullo tot diabolus animas rete [>reti] capit, quod laqueo
pessimarum [> pessimo] mulierum (G 340-341)*

II TEOLOGOAK ETA ELIZGIZONAK

ALONSO MADRIGAL, “EL TOSTADO”, “ABULENTSEA” (1410 – 1455)

Levitico

Prefazioa⁶⁹: *Ut per operationes variorum sacrificiorum otiositas tolleretur, quae
multis malis initium tribuit et fomentum (G 24)*

AZPILKUETA, MARTIN (“DOKTORE NAFARRA”) (1492 – 1586)

Compendium Manualis

17 kap., *De restitutione*, §65: *Qui alienum [>aliena] iniuste retinet, et scit illud
se [>ø] debere, si expectat donec [>ø] condemnetur [>condemnari] per
iustitiam [>sententiam], peccat mortaliter (G 244)*

17 kap., *De restitutione*, §68: *Decedentes et vita, cum possint et non restituunt,
sed legant in testamento, non secure decedunt (G 243)*